Dinî ve ahlâkî kitaplar,
nasihatnameler, siyasetnameler bu gelenek çerçevesinde sıkça tercüme edilen eserlerin
başında yer almıştır (Selçuk 2017: 340).

İslâmî Türk edebiyatı sahasında güzel ahlâkı anlatmak maksadıyla yazılan ilk eserler
olarak Yusuf Has Hacib’in (V./XI. yüzyıl) Kutadgu Bilig’i, Ahmed Yesevî’nin (ö. 562/1166)
Divân-ı Hikmet’i, Kutadgu Bilig’den yarım yüzyıl kadar sonra kaleme alınan ve dönemin
yöneticisine sunulmuş bir ahlâk kitabı olan Edib Ahmet Yüknekî’nin Atebetü’l-Ḥakâyık’ı,
Mevlânâ’nın (ö. 672/1273) Mesnevî-i Ma‘nevî’si, Anadolu sahasında kaleme alınan ilk ahlâkî
eser olarak gösterilir (Yeniterzi 2002: 327-342).

Cemâleddin Aksarâyî’nin (ö. 791/1388-89[?]) Ahlâk-ı Cemâlî’si, Sinan Paşa’nın (ö. 1486)
Maârifnâme’si, Eşrefoğlu Rûmî’nin (ö. 874/1469-70[?]) Müzekki’n-Nüfûs’u, Sürurî’nin (ö. 1562)
Terceme-i Zahîretü’l-Mülûk’u, Lâmiî Çelebi’nin (ö. 938/1532) Şerefül-İnsân’ı, Kınalızâde Ali
Çelebî’nin (ö. 979/1572) Ahlâk-ı Alâî’si, Bostanzâde Yahya’nın (ö.1639) Mir’âtü’l-Ahlâk’ı,
Osmanzâde Ahmed Tâib’in (ö. 1136/1724) Ahlâk-ı Ahmedî’si, Muallim Nâci’nin (ö. 1893)
Mekteb-i Edeb’i, Ömer Ferid Kam’ın (ö. 1944) İlm-i Ahlâk’ı, Ömer Nasuhi Bimen’in (ö. 1971)
Yüksek İslam Ahlâkı isimli eserleri Türkçe ve mensur olarak kaleme alınan ahlâkî eserler
arasında zikredilebilir.

Eşrefoğlu Rûmî’nin (ö. 874/1469-70[?]) Risâle-i Nesâyih adlı eseri, Şeyh İbrahim
Gülşenî’in (ö. 940/1534) Pendnâme’si, Taşlıcalı Yahya’nın (ö. 990/1582) Gencine-i Râz’ı,
Za’îfî’nin (ö. 964/1557) Kitâb-ı Bostân-ı Nasâyıh’ı, Gelibolulu Mustafa Âli’nin (ö. 1008/1600)
Nasîhatu’s-Selâtîn’i, Şemseddîn Sivasî’nin (ö. 1006/1597) Mirâtü’l-Ahlâk’ı, Nev’î-zâde Atâî’nin
(ö. 1045/1635) Nefhatü’l-Ezhâr’ı, Nâbî’nin (ö. 1124/1712) oğlu Ebu’l-Hayr Mehmed Çelebî için
yazdığı ve nasihatnâme türünün edebiyatımızda en tanınmış örneklerinden biri olan Hayriyye-
i Nâbî’si, Sünbülzâde Vehbî’nin (ö.

bu makalenin konusunu teşkil eden Şeyh Mûsâ Emânî’nin 1155/1742-43 tarihinde kaleme
aldığı Verdü’s-Sâlihîn’i manzum olarak yazılmış ahlâkî eserlerdendir.

1. Şeyh Mûsâ Emânî’nin Hayatı

Doğum ve vefat tarihleri hakkında kaynaklarda herhangi bir bilginin mevcut olmadığı
Emânî’nin hayatına ait bilgiler eserlerinden öğrendiklerimizle sınırlıdır.

Hediyyetü’l-Muhlisîn: Atatürk Kitaplığı’nda bulunan eser OE Yz 504 demirbaş
numarası ile kayıtlı mecmua içinde 164b-165b varakları arasında yer alan küçük
hacimli bir risaledir. Eserde Sübhâneke duasının manası verilmiş ve dua kısaca izah
edilmiştir (Asağ 2017: 31-32).

2.5. Nûr-ı Vehhâc: Şeyh Mûsâ Emânî, bu eserini ilki 1164/1750-51’de manzum, ikincisi
ise 1169/1755-56 tarihinde manzum-mensur karışık olmak üzere iki defa kaleme
almıştır (Asağ 2017: 33). Elli fasıldan (Asağ 2017: 34) oluşan bu eserin ilk hali 1468
beyitten oluşurken, “tecdîd” edilmiş hali olan ikinci metinde beyitlerin bir kısmı
çıkarılmış, yeni beyitler eklenmiş, bazı beyitlerin bir kısmı değiştirilmiş ve beyit
sayısı 1834’e ulaşmıştır.

3. Verdü’s-Sâlihîn
3.1. Verdü’s-Sâlihîn’in Adı ve Telif Tarihi

Şeyh Mûsâ Emânî, dinî-ahlâkî nasihatlerde bulunduğu eserinin adının Verdü’s-Sâlihîn
olduğunu şu beyitte açıkça belirtmiştir:

Ṭoġdı ẕihnimden bu verd oldı küşād
Ḳondı Verdü´ṣ-Ṣāliḥin aña ḫoş ad (İÜ-TY-6365, 4b)

555

Verdü’s-Sâlihîn’i 1155/1742-43 tarihinde telif ettiğini ise eserin son beytinde ebced ile
vermiştir:

Yaz bu tāríḫe bu mecdu´l-ḥāżırín [1155/1742-43]
Būy-ı raḥmet oldı Verdü´ṣ-Ṣāliḥín (İÜ-TY-6365, 30a)

3.2. Verdü’s-Sâlihîn’in Nüshaları

Verdü’s-Sâlihîn’in tespit edebildiğimiz tek nüshası İstanbul Üniversitesi, Nadir Eserler
Kütüphanesi’nde Türkçe Yazmalar bölümü 6365 demirbaş numarada kayıtlıdır. Eser adı ilgili
demirbaş numarasında sehven Virdü’s-Sâlihîn olarak kaydedilmiştir.

yüzyılda yaşamış ve nasihat-nâme türünde eserler kaleme almıştır.
Bu minvalde yazdığı eserlerinden biri olan Verdü’s-Sâlihîn’i mesnevi nazım şekliyle tanzim
etmiştir. Beş bölümden oluşan eserde Şeyh Mûsâ Emânî, dinî-ahlâkî eserlerden istifade etmiş
ve eserini halka yönelik yazmıştır. 1155/1742-43 tarihinde telif edilen Verdü’s-Sâlihîn’de ilim
öğrenmenin ehemmiyeti; tövbenin önemi; dünya, halk, nefs ve şeytanın insanın manevi
tekamülü önünde nasıl birer engel oldukları; rızka tevekkül etmek, belaya sabır ve kazaya rıza

ölüm anı, ruhun bedenden ayrılışı esnasında yaptığı
serzenişler; ruhların ölüm sonrası cennetteki yerlerini görmeleri ve makamları; tövbe nasip
olmamış kimselerin ahiretteki halleri; kötü insanlarla dostluğun kişiye zarar vereceği gibi
konular işlenmiştir.

Bu çalışmada, Şeyh Mûsâ Emânî tarafından 1155/1742-43 tarihinde kaleme alınan
Verdü’s-Sâlihîn adlı manzum nasihat-nâme şekil ve muhteva yönünden incelenmiş, müellifin
hayatı ve eserleri hakkında bilgi verilmiş ve eserin transkripsiyonlu metni okuyucunun
istifadesine sunulmuştur.

VERDÜ´Ṣ-ṢĀLİḤÍN

[1b]
Hāẕā Kitābu Verdi´ṣ-Ṣāliḥín

Bismi´llāhi´r-raḥmāni´r-raḥím

sonra âhiret yolculuğunun
mânevî bir yolculuk olduğunu ve bunun sonunda
Allah’ın insana yirmisi bu dünyada, yirmisi
âhirette olmak üzere kırk çeşit ihsanda
bulunacağını belirtir. Karlığa, H. Bekir (1996),
Gazzâlî, DİA, (XIII cilt), İstanbul: TDV Yayınları, s.
518-530.
10 İbnü’l-Verdî’nin (ö. 749/1349) bu isimde bir
eseri mevcut olup Suyûtî’ye ait aynı isimde bir
eser tarafımızdan tespit edilememiştir.
11 Eserin tam adı Mir’âtü’l-Ahlâk ve Mirkātü’l-Eşvâk
olup Şemseddin Sivasî (ö. 1006/1597) tarafından
Receb 996’da (Haziran 1588) Sivas’ta yazılmıştır.
On bab ve on fasıldan oluşan ve nasihatnâme
olarak kaleme alınan bu mesnevide iyi ve kötü
huylardan bahsedilmektedir. Aksoy, Hasan
(2010), Şemseddin Sivasî, DİA, (XXXVIII cilt),
İstanbul: TDV Yayınları, s. 523-526.
12 Bustânü’l-ârifîn, Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin
(ö. 373/983) ibadet, zühd ve ahlâka dair eseridir.
Yılmaz, Hasan Kâmil (1992), Bustânü’l-ârifîn, DİA,
(VI cilt), İstanbul: TDV Yayınları, s. 475.

Bu sibāḳ üzre yazan bulsun ġınā
İki ‘ālemde budur bizden du’ā

Yek ḥurūf u yek varaḳdır ber-ḥesāb
Ceyb-i mıṣdār ile olur ḫoş kitāb

Żāyi’ itmişdim bunuñ tesvídini
Ḥaḳ müyesser eyledi tecdídini

Rızḳa kāfídir tevekkelnā ‘aleyh
Hem emirde ḳavli fevvażnā ileyh

20 Telmihte bulunulan hadis şöyledir: “Dünya
sevgisi bütün hataların başıdır.” Beyhakî, Ebû
Bekir Ahmed b. el-Huseyn (1990), Şuabu'l-İmân I-
IX, Tahkik: Muhammed es-Saîd Besyonî Zağlûl,
Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye.
21 Tâvûs b. Keysân, (ö. 106/725) Muhaddis ve
fakih tâbiî. Kahraman, Abdullah (2011), Tâvûs b.
Keysân, DİA, (XL cilt), İstanbul: TDV Yayınları, s.
185-186.

Ḥaḳ Te’ālā’nuñ ḳażāsına rıżā
Hem belāya ṣabr iden bulur rıżā

Ger hidāyet olsa Ḥaḳ’dan bir ḳula
Dünyā anuñ olsa ṣaymaz bir pula

Bir kişi var idi kim māl-dār idi
‘Ābid ü kāmil ü hem dín-dār idi

İşidüp bu emri Rıḍvān cān ile
Ḥāẓır ola ḥūr ile ġılmān ile

Ol ṣabíler rūḥları tezyín olur
Ṣūret-i insān ile ḫoş zeyn olur

47 Ey Allâhım! Senin ilminin/kudretinin kuşattığı
mahlûkatının sayısınca Efendimiz'e -salla'llâhu
aleyhi ve sellem- ve onun âline salât ü selâm eyle.
48 Ebû Eyyûb Hâlid b. Zeyd b. Küleyb el-Ensârî (ö.
49/669). Hicret sırasında Hz. Peygamber’i -
salla'llâhu aleyhi ve sellem- Medine’de evine misafir
eden ve Türkiye’de “Eyüp Sultan” unvanıyla
anılan sahâbî. Algül, Hüseyin (1194), Ebû Eyyûb
el-Ensârî, DİA, (X cilt), İstanbul: TDV Yayınları, s.
123-125.
49 Gaybı bilen ve ayıpları setreden Allâhu Te‘âlâ
Rıdvân’a bildirdi.

Böyle ḳul Mevlāsını dā´im görür
Dā´imen ẕākir u hem ṣā´im görür

Rabbenā yā Rabbenā biñ cān ile
Dilerüz gönder bizi ímān ile

70 Dünyanın izzeti mâl iledir. Âhiretin izzeti ise
ameller iledir.

Ey Emāní buldı naẓmıñ ġāyeti
Ḥāẓırānuñ arta mecd u ṭā’ati

Yaz bu tāríḫe bu mecdu´l-ḥāżırín [1155/1742-
43]
Būy-ı raḥmet oldı Verdü´ṣ-Ṣāliḥín